

Số: /BC-UBND

Kiến Minh, ngày tháng năm 2025

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10; nhiệm vụ, giải pháp tháng 11 năm 2025

#### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10

##### 1. Về kinh tế

##### 1.1. Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản:

\* *Trồng trọt*: Diện tích sản xuất vụ Mùa 545/557 ha (97,85 % KH). Diện tích phun trừ sâu cuốn lá nhỏ lúa 6 đạt 100% (545 ha), diện tích phun kép 205 ha, diện tích chuột hại khoảng 7 ha (tỷ lệ 5-15%). Các trà lúa sinh trưởng và phát triển tốt, chủ yếu ở giai đoạn trổ bông- vào chắc, diện tích lúa trổ khoảng 500 ha. Đã ban hành Thông báo hướng dẫn phun trừ sâu bệnh cuối vụ bảo vệ sản xuất vụ Mùa 2025.

Diện tích rau màu vụ hè thu 141,5 ha (đạt 118% KH). Diện tích cây vụ Đông đã trồng 3,5 ha (rau các loại). Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch sản xuất vụ Đông năm 2025-2026.

\* *Chăn nuôi*: Tổng đàn trâu, bò 118 con (đạt 100% KH); đàn lợn 6.544 con (181,5 % KH); gia cầm 157.430 con (123,3 % KH). Đã triển khai phun hoá chất tiêu độc, khử trùng môi trường và tiêm vắc xin đợt 2 cho đàn vật nuôi năm 2025.

\* *Thủy sản*: Diện tích nuôi trồng 112,1 ha, đạt 100% kế hoạch; sản lượng nuôi trồng: 870 tấn, sản lượng khai thác: 95 tấn.

\* *Thủy lợi - phòng chống thiên tai*: Tập trung chỉ đạo phòng, chống cơn bão số 10, số 11; trên địa bàn xã không có thiệt hại về người và tài sản do bão số 10, số 11 gây ra.

##### 1.2. Xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục phối hợp với Chủ đầu tư và thi công các công trình hạ tầng giao thông còn dang dở: hoàn thành giai đoạn 1 trường tiểu học Đông Phương, các tuyến đường giao thông Tuyến 2.1: Nâng cấp, cải tạo đường trục xã (đoạn từ ngã ba Lạng Côn (TL 361) đến chợ xã Đông Phương (đường HL401); Tuyến 3.4 Nâng cấp, cải tạo đường trục thôn Đại Trà (đoạn từ nhà ông Bằng qua nhà ông Thạch, ông Long đến đường cao san nhà ông Trình); Tuyến 4.1: Cải tạo đường ngõ xóm đoạn từ nhà ông

Hán qua nhà ông Mỏi, ông Cường đến nhà ông Hưng; Tuyên 4.5: Cải tạo đường ngõ xóm đoạn từ nhà ông Hương qua HL401 đến nhà ông Cẩn.

Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia chính trang hạ tầng, vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh.

### ***1.3. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; thương mại - dịch vụ:***

*\* Lĩnh vực công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp:* Các cơ sở sản xuất, chế biến (vật liệu xây dựng, chế biến nông thủy sản, may mặc) duy trì hoạt động ổn định. Tiếp tục hỗ trợ, tổ chức đối thoại tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ. Trong tháng 10/2025, giá trị sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn ước đạt khoảng 1.045 – 1.050 tỷ đồng, tăng 1,3 – 1,8% so với tháng 9/2025 và tăng khoảng 0,5 – 0,7% so với cùng kỳ năm 2024. Cho thấy đã phục hồi và tăng trưởng sản xuất tiếp tục được duy trì trong bối cảnh các doanh nghiệp dần ổn định đơn hàng và nguồn nguyên liệu.

*\* Lĩnh vực thương mại – dịch vụ:* Trong tháng 10/2025, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 102–103% so với tháng 9/2025, tăng nhẹ so với cùng kỳ năm 2024. Thị trường hàng hóa ổn định, nguồn cung dồi dào, giá cả thiết yếu không biến động lớn. Hoạt động thương mại, dịch vụ ăn uống, vận tải và sửa chữa nhỏ duy trì ổn định; có 11 hộ kinh doanh đăng ký mới, một số hộ mở rộng quy mô phục vụ nhu cầu tăng dịp cuối năm. Công tác quản lý thị trường được chú trọng, xã phối hợp với lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát buôn bán, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, nhất là trong dịp Tết Trung thu. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở kinh doanh chấp hành quy định về phòng cháy chữa cháy, an toàn vệ sinh lao động, niêm yết và bán đúng giá tiếp tục được thực hiện thường xuyên, góp phần ổn định thị trường và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

### ***1.4. Giao thông:***

Trong tháng 10/2025, xã duy trì hoạt động thường xuyên của Ban An toàn giao thông, tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong Nhân dân và tại các trường học, góp phần nâng cao ý thức chấp hành của người dân. Tổ chức ra quân an toàn giao thông; xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn giao thông; nhắc nhở, chấn chỉnh các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông làm nơi bán hàng, tập kết vật liệu xây dựng. Đồng thời, chỉ đạo các thôn, tổ dân cư thực hiện vệ sinh môi trường, phát quang cây cối che khuất tầm nhìn trên các tuyến đường liên thôn, liên xã, bảo đảm đường thông, hè thoáng, góp phần phòng ngừa tai nạn giao thông.

### ***1.5. Quản lý tài nguyên, môi trường; giải phóng mặt bằng:***

Trong tháng 10, đã tiếp nhận và xử lý xong 01/06 hồ sơ đính chính (không có hồ sơ quá hạn); tiếp nhận 19 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, hiện đang trong quá trình xử lý và chưa phát sinh hồ sơ quá hạn. Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy dự thảo Nghị quyết về lãnh đạo, chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng (GPMB) phục vụ triển khai các dự án trọng điểm trên địa bàn xã. Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai công tác GPMB Dự án Khu đô thị mới tại khu vực quận Dương Kinh – huyện Kiến Thụy và Dự án đường sắt Lào Cai – Hà Nội – Hải Phòng; Ngày 17/10/2025, đã tổ chức cưỡng chế thành công đợt 2 đối với 06 hộ gia đình thuộc Dự án Khu đô thị mới Dương Kinh và Kiến Thụy; tiếp tục tổ chức cưỡng chế đợt 3 đối với 03 hộ gia đình chưa bàn giao mặt bằng cho dự án. Đang triển khai thực hiện GPMB xuất tuyến 110kV sau Trạm biến áp 220kV Dương Kinh và xuất tuyến 110kV Đồng Hòa – Đình Vũ; trong tháng 10 sẽ thực hiện công khai trích nguồn gốc đất và dự thảo phương án bồi thường, hỗ trợ. Bên cạnh đó, UBND xã tập trung cao độ triển khai chiến dịch “90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai” theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố.

### ***1.6. Hoạt động Tài chính:***

Tổng thu ngân sách Nhà nước trong tháng 10 ước: đạt 9.998 triệu đồng, lũy kế 10T: 101.581 triệu đồng. Trong đó, thu trên địa bàn tháng 10 đạt 325 triệu đồng; lũy kế 10 tháng thực hiện 5.971 triệu đồng, đạt 187,4% dự toán giao, Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên tháng 10 là 9.673 triệu đồng, lũy kế 10 tháng là 95.656 triệu đồng. Thu ngân sách xã được điều tiết là 195 triệu đồng; trong đó: thu ngoài quốc doanh 20 triệu đồng, lũy kế 292 triệu đồng (155%); lệ phí trước bạ 150 triệu đồng, lũy kế 2.601 triệu đồng (289%); phí, lệ phí 10 triệu đồng, lũy kế 125 triệu đồng (96,9%); thu khác ngân sách và thu hoa lợi công sản 15 triệu đồng, lũy kế 473 triệu đồng (151%). Tổng chi ngân sách xã tháng 10 ước đạt 11.369 triệu đồng, lũy kế 10 tháng 100.059 triệu đồng, đảm bảo đúng mục tiêu, tiết kiệm, không phát sinh nợ đọng XDCB.

## **2. Văn hoá - xã hội**

***2.1. Công tác Giáo dục và đào tạo:*** Hoạt động dạy và học tại các trường trên địa bàn cơ bản ổn định, nề nếp. Các trường đã xây dựng kế hoạch năm học 2025–2026, tổ chức hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động nhằm đánh giá kết quả năm học 2024–2025, đề ra nhiệm vụ, giải pháp và đăng ký thi đua năm học mới. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn trường học, an ninh trật tự khu vực công trường; tham gia tập huấn chuyên môn trực tuyến; thực hiện điều tra phổ cập giáo

dục; lựa chọn giáo viên, học sinh đủ điều kiện tham gia các kỳ thi giáo viên dạy giỏi và học sinh giỏi cấp thành phố.

**2.2. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch:** Đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hải Phòng lần thứ I và Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; chủ động tuyên truyền các biện pháp ứng phó với nguy cơ mưa lũ, sạt lở đất do ảnh hưởng của bão số 11; tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội trong mùa mưa bão năm 2025. Đồng thời, thực hiện tuyên truyền về các quyết định thu hồi đất đối với 06 hộ gia đình, cá nhân có đất và tài sản gắn liền với đất bị thu hồi để thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị mới tại khu vực quận Dương Kinh và huyện Kiến Thụy, trên địa bàn xã Đại Đồng, xã Đông Phương, huyện Kiến Thụy, TP Hải Phòng (nay là xã Kiến Minh, TP Hải Phòng); xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

**2.3. Bảo trợ xã hội, người có công, an sinh xã hội:** Chi trả trợ cấp cho gần 1.500 đối tượng bảo trợ xã hội và người có công kịp thời, đầy đủ; tiếp nhận, giải quyết hồ sơ mai táng phí cho các chế độ 62-142-290, đối tượng bảo trợ và người có công kịp thời; Rà soát tăng, giảm đối tượng chính sách; vận động đối tượng hưu trí thực hiện chi trả không dùng tiền mặt.

**2.4. Y tế, an toàn thực phẩm:** Tham mưu UBND xã ban hành quyết định kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong dịp Trung thu trên địa bàn xã; kết quả kiểm tra 5 hộ kinh doanh, đảm bảo ATTP, hồ sơ pháp ký đầy đủ theo quy định. Chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong mùa mưa bão; giám sát, phát hiện, điều trị sớm, không chểnh mảng nguồn lây; tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh. Triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. Tổ chức phun khử khuẩn phục vụ công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết đối với tất cả các nhà văn hoá thôn, trạm y tế, trường học và trụ sở các cơ quan trên địa bàn xã, chuẩn bị cơ sở thuốc phun phòng, chống dịch. Đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra một số cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn xã.

**2.5. Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế:** Phối hợp cơ quan BHXH tổ chức tuyên truyền, tư vấn chính sách BHXH, BHYT tới các hộ kinh doanh, người lao động tự do; hỗ trợ người dân cập nhật, đối soát thông tin trên VNeID để thực hiện dịch vụ công, hưởng quyền lợi BHYT điện tử; rà soát, đôn đốc các đơn vị chậm nộp BHXH, BHYT.

### 3. Công tác nội chính:

**3.1. Nội vụ, cải cách hành chính và chuyển đổi số:** UBND xã ban hành các quyết định phục vụ công tác cải cách hành chính và quản lý nhà nước tại địa phương, gồm: Quyết định thành lập đoàn kiểm tra về công tác cải cách hành chính, tổ chức kiểm tra tại 02 đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Kinh tế; đôn đốc các ngành thực hiện các chỉ số theo Bộ tiêu chí đánh giá cải cách hành chính; Quyết định số 801/QĐ-UBND ngày 15/10/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO tại xã Kiên Minh; Quyết định số 778/QĐ-UBND ngày 08/10/2025 quy định về công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn xã; quyết định phê duyệt bản mô tả vị trí việc làm cho cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp. Đồng thời, UBND xã ban hành Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 15/10/2025 về việc triển khai xây dựng, áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND xã Kiên Minh.

Triển khai hiệu quả phong trào “Bình dân học vụ số” và mô hình “Tổ công nghệ số cộng đồng”, ra mắt điểm tại thôn Cốc Liễn 1 và tổ chức tập huấn chuyên đề năm 2025, góp phần nâng cao nhận thức và kỹ năng số cho người dân, đặc biệt là các nhóm yếu thế. Công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục được quan tâm, đã hoàn thành việc rà soát, cập nhật dữ liệu thông tin vào phần mềm và đồng bộ dữ liệu quốc gia.

Trung tâm Phục vụ Hành chính công tăng cường hỗ trợ người dân nộp hồ sơ trực tuyến, đẩy mạnh số hóa hồ sơ, trả kết quả đúng hạn, không để phát sinh hồ sơ quá hạn. Trong tháng 10/2025, tổng số hồ sơ tiếp nhận là 767 hồ sơ (gồm 759 hồ sơ tiếp nhận trong kỳ, 08 hồ sơ chuyển từ kỳ trước); đã giải quyết 719 hồ sơ, đang giải quyết 48 hồ sơ, có 02 hồ sơ rút. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 81,03% (615/759 hồ sơ); tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 100% (497/497 hồ sơ); số hóa hồ sơ có đầy đủ file thành phần và file kết quả đính kèm đạt 100% (700/700 hồ sơ). Không có hồ sơ quá hạn.

**3.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định, thực hiện phân loại, xử lý đơn thư kịp thời; giao các phòng chuyên môn tham mưu giải quyết theo thẩm quyền, tăng cường đối thoại, hòa giải tại cơ sở, không để phát sinh điểm nóng, đặc biệt trong các lĩnh vực nhạy cảm như đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Trong tháng, đã tiếp 13 lượt công dân với 13 vụ việc; tiếp nhận 02 đơn khiếu nại, 10 đơn kiến nghị, phản ánh (chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai), hiện đang giải

quyết 10 đơn; 01 đơn trình báo đã chuyển Công an xã xử lý; 02 đơn không đủ điều kiện thụ lý.

**3.3. Công tác tư pháp:** Trong tháng 10, công tác tư pháp tiếp tục được triển khai nghiêm túc, đúng chức năng, nhiệm vụ. Thực hiện tốt việc kiểm soát thủ tục hành chính; kịp thời công bố, niêm yết các thủ tục hành chính mới, đảm bảo công khai, minh bạch, tạo thuận lợi cho tổ chức và công dân. Tiếp tục cập nhật quy trình liên thông thuộc lĩnh vực tư pháp vào hệ thống phần mềm, phục vụ giải quyết thủ tục hành chính đồng bộ, hiệu quả. Hoạt động hòa giải ở cơ sở được duy trì thường xuyên, góp phần giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp ngay tại địa bàn dân cư, hạn chế đơn thư vượt cấp. Chuẩn hóa, số hóa hồ sơ hộ tịch được thực hiện theo kế hoạch, đảm bảo đầy đủ, chính xác, phục vụ tốt công tác quản lý dân cư. Nhìn chung, công tác tư pháp trong tháng đạt kết quả tích cực, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương.

**3.4. Tình hình an ninh - chính trị, trật tự - an toàn xã hội; PCCC:** Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; xây dựng các kế hoạch trọng tâm phục vụ bảo đảm an ninh, trật tự gồm: thu hồi VK-VLN-CCHT và pháo phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội XIV của Đảng; tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ CAND năm 2026; bảo đảm ANTT Đại hội Thi đua yêu nước TP. Hải Phòng; bảo vệ Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính dự và làm việc tại Hải Phòng; tuần tra, kiểm soát TTATGT dịp Tết Trung thu 2025; triển khai Đề án 12/ĐA-BCA về kiểm chế, giảm TNGT; tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức PCCC & CNCH cho cán bộ, nhân viên Vinhomes; điều tra hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại Hải Phòng; phân công lực lượng bảo đảm ANTT cưỡng chế thu hồi đất phục vụ Dự án KĐT mới Dương Kinh – Kiến Thụy. Kết quả trong tháng, khởi tố 01 vụ giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi = 01 bị can; 01 vụ chết do nguyên nhân khác (gia đình nạn nhân có đơn xin không khám nghiệm tử thi, không thắc mắc và khiếu kiện nguyên nhân chết; Công an xã bàn giao tử thi cho gia đình mai táng theo quy định của pháp luật). Thu nộp NSNN: Đăng ký xe mô tô trực tuyến 17.450.000, Đăng ký xe ô tô trực tuyến 1.200.000đ. Phối hợp với các phòng nghiệp vụ Công an thành phố, tham mưu cho UBND xã, Ban thực hiện cưỡng chế thu hồi đất của UBND xã trong việc đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn thực hiện thành công cuộc cưỡng chế 06 hộ, đợt 2 ngày 17/1/2025.

**3.5. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương:** Tập trung chuyển NVQS cho các thanh niên trúng tuyển về các trường Cao đẳng, Đại học làm thủ tục nhập học theo Luật NVQS. Sẵn sàng lực lượng, vật chất ứng cứu thiên tai phòng chống

Bão lụt. Xây dựng Kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và tham gia Công an nhân dân năm 2026; Kế hoạch khám sơ tuyển NVQS năm 2026 và tổ chức khám sơ tuyển NVQS vào ngày 26/10/2025.

#### **4. Công tác truyền thanh, thông tin tuyên truyền**

Xây dựng và phát sóng 31 chương trình phát thanh trong tháng, với 173 tin/bài; thời lượng trung bình 22-30 phút/chương trình, phát 02 lần/ngày. Đăng tải 56 tin, bài trên fanpage Cổng thông tin xã Kiến Minh; phối hợp đưa 05 tin trên Đài PT-TH Hải Phòng; tập trung trang trí khánh tiết, cổ động trực quan các sự kiện lớn: Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Đại hội MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, nhiệm kỳ 2025 - 2030; đẩy mạnh tuyên truyền chuyển đổi số, CCHC, phòng chống dịch bệnh.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả nổi bật**

UBND xã Kiến Minh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, bám sát thực tiễn, đảm bảo bộ máy chính quyền vận hành ổn định, đáp ứng tốt yêu cầu phục vụ Nhân dân. Sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản được triển khai đúng tiến độ theo kế hoạch mùa vụ; công tác phòng, chống thiên tai được chủ động thực hiện; chăn nuôi duy trì ổn định, không phát sinh dịch bệnh lớn. Lĩnh vực văn hóa – xã hội được quan tâm, các hoạt động diễn ra thường xuyên, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân; công tác tuyên truyền được thực hiện kịp thời, hiệu quả đối với các sự kiện chính trị quan trọng, nhất là Đại hội Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. An sinh xã hội được đảm bảo; y tế dự phòng được triển khai chủ động. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục có chuyển biến tích cực; hồ sơ hành chính được tiếp nhận, giải quyết đúng hạn; việc số hóa hồ sơ được đẩy mạnh. Quốc phòng – an ninh được giữ vững; an ninh trật tự được đảm bảo, phục vụ tốt cho Đại hội Đảng bộ các cấp và các ngày lễ lớn trong năm.

### **2. Hạn chế, tồn tại:**

Diện tích lúa bị chuột gây hại còn 7 ha (tỷ lệ 5–15%), cần tiếp tục theo dõi và triển khai biện pháp xử lý kịp thời. Tiến độ giải quyết một số hồ sơ liên quan đến đất đai còn chậm, cần tập trung đẩy nhanh tiến độ trong thời gian tới. Công tác cưỡng chế giải phóng mặt bằng đối với một số hộ gia đình còn gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ chung của các dự án. Một số chỉ tiêu CCHC còn chậm.

### **3. Nguyên nhân:**

Thời tiết diễn biến phức tạp, bất lợi đã ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp của người dân. Một số hộ dân chưa đồng thuận, còn tồn tại ý kiến khác nhau trong công tác giải phóng mặt bằng, gây khó khăn cho quá trình triển khai. Bên cạnh đó, công tác phối hợp giữa các ngành, đơn vị liên quan trong xử lý hồ sơ đất đai đôi lúc chưa đồng bộ, chưa kịp thời, làm ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết công việc. Do người đứng đầu một số phòng, ngành, đơn vị chưa chỉ đạo quyết liệt trong công tác CCHC.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 11**

**1.** Tập trung thực hiện các chỉ tiêu về cải cách hành chính năm 2025; Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ giấc làm việc và văn hóa công sở tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ tận tâm của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, hướng tới sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công; thúc đẩy mạnh mẽ ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy nhanh tiến độ số hóa và liên thông hồ sơ, dữ liệu hành chính giữa các cấp, tạo nền tảng vững chắc cho chuyển đổi số toàn diện. Triển khai rà soát, cập nhật, công khai kịp thời các thủ tục hành chính mới; tăng cường kiểm soát chặt chẽ chất lượng số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết thủ tục hành chính, góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, tạo môi trường hành chính minh bạch, chuyên nghiệp và hiện đại.

**2.** Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh. Tăng cường quản lý thị trường, đảm bảo ổn định giá cả hàng hóa dịp cuối năm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về an toàn phòng cháy chữa cháy cho các cơ sở kinh doanh.

**3.** Tăng cường công tác thu ngân sách, đảm bảo đạt và vượt dự toán được giao. Chi tiêu ngân sách đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

**4.** Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai công tác GPMB thực hiện Dự án đường sắt Lào Cai – Hà Nội – Hải Phòng; dự kiến trong tháng sẽ tổ chức cưỡng chế đợt 2 đối với các hộ gia đình chưa bàn giao mặt bằng đảm bảo tiến độ theo chỉ đạo của UBND thành phố. Tập trung đẩy nhanh tiến độ xử lý hồ sơ đất đai, đặc biệt là hồ sơ cấp GCN lần đầu.

**5.** Triển khai công tác GPMB các dự án trọng điểm, chuẩn bị tốt cho đợt cưỡng chế (đợt 3). Thực hiện chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình giao thông còn dang dở. Hoàn

thiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; chỉnh trang hạ tầng, vệ sinh môi trường.

**6.** Chỉ đạo theo dõi, quản lý các đối tượng sâu bệnh hại bảo vệ sản xuất lúa mùa (rầy nâu, rầy lưng trắng, sâu đục thân 2 chấm và bệnh đạo ôn cổ bông trên giống lúa nếp). Thu hoạch nhanh gọn các trà lúa mùa, đẩy mạnh sản xuất cây vụ đông. Tiếp tục tổ chức tiêm vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 2 năm 2025. Tăng cường công tác thú y, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

**7.** Tổ chức thực hiện nền nếp dạy và học; đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực công trường; triển khai chương trình giáo dục năm học 2025 - 2026; tiếp tục rà soát sĩ số học sinh khối mầm non, có giải pháp tăng tỷ lệ huy động trẻ; lập danh sách tham gia giáo viên dạy giỏi cấp thành phố ở các cấp học.

**8.** Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–2030; Đại hội MTTQ và các tổ chức chính trị – xã hội nhiệm kỳ 2025–2030; tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031; kỷ niệm 95 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, thành phố, địa phương. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao phù hợp với điều kiện thời tiết; duy trì phát sóng chương trình truyền thanh hằng ngày; tăng cường tin, bài phản ánh kết quả phát triển kinh tế – xã hội, tuyên truyền về chuyển đổi số, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy, phòng chống dịch bệnh, an ninh trật tự trên hệ thống truyền thanh và mạng xã hội của xã.

**9.** Triển khai hiệu quả phong trào “Bình dân học vụ số”, mô hình “Tổ công nghệ số cộng đồng”, triển khai 100% tại 19 thôn trên địa bàn; các tổ công nghệ số hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng các ứng dụng số cơ bản, truy cập dịch vụ công trực tuyến, cập nhật thông tin định danh VNeID mức độ 2, nộp thuế đất nông nghiệp qua ứng dụng Etaxmobile.

**10.** Tổ chức thành công Đại hội Thể dục Thể thao xã Kiến Minh năm 2025. Tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình; đánh giá, công nhận thôn văn hóa, gia đình văn hóa. Rà soát cơ sở vật chất, điều kiện phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2030. Tổ chức kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

**11.** Tiếp tục rà soát tăng, giảm đối tượng hưởng chính sách; chi trả trợ cấp đầy đủ, đúng thời gian; tiếp nhận, giải quyết hồ sơ người có công, mai táng phí; phối hợp chi trả không dùng tiền mặt; phát huy hiệu quả Quỹ đền ơn đáp nghĩa. Tăng tỷ lệ người dân tham gia BHYT.

**12.** Tăng cường giám sát dịch bệnh; tổ chức vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy; kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; tuyên truyền phòng, chống ngộ độc thực phẩm dịp lễ.

**13.** Tổ chức tiếp dân định kỳ, đột xuất; tập trung xử lý các nội dung liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng; giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, không để phát sinh điểm nóng; duy trì hoạt động hoà giải ở cơ sở.

**14.** Tập trung quản lý nguồn tuyển quân năm 2026, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, các thôn đôn đốc thanh niên đi khám sức khoẻ NVQS năm 2026. Hoàn thiện toàn bộ hồ sơ về công tác tuyển quân, tham mưu cho HĐNV quân sự xã. Xây dựng Kế hoạch xét duyệt các công dân nhập ngũ năm 2026, xét duyệt chính trị, chốt danh sách công dân nhập ngũ năm 2026 (*đã đủ sức khoẻ qua công tác khám tuyển*). Sẵn sàng lực lượng, vật chất ứng cứu thiên tai phòng chống Bão lụt.

**15.** Triển khai cao điểm bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông; tuần tra, kiểm soát các khu vực phức tạp; xử lý nghiêm các vi phạm theo thẩm quyền; bảo đảm an ninh, an toàn trong quá trình tổ chức thi hành cưỡng chế thực hiện Quyết định thu hồi đất đối với 06 hộ dân để thực hiện Dự án khu đô thị mới Dương Kinh, Kiến Thụy; tăng cường kiểm tra việc chấp hành điều lệnh CAND của CBCS Công an xã ./.

***Nơi nhận:***

- TT ĐU; TT HĐND xã; (báo cáo)
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Tiến Thuật**